²² Voir p. 226.

²³ Voir p. 240 ; 262 ; 267.

²⁴ Voici par exemple ce qu'il dit à propos de Dn 11, 21, verset qui, chez Jérôme, marque le début du *De Antichristo* : « *Et stabit in loco eius despectus.* » *Hucusque est planus ordo historiae : quae uero sequuntur, interpretatur Porphyrius deprauator scripturarum tantum de Antiocho Epiphane fratre Seleuci, sub quo Machabaeorum bella narrantur. Sed intellegendum, quod licet de sequentibus perfecte Antiocho conueniant, more Scripturae aliqua interseruntur, quae soli possunt Antichristo conuenire, ut patenter ostendat Antiochum Antichristi fuisse typum, et quae in parte in illo praecesserunt, in Antichristo ex toto esse implenda, ut in quaestione infra uidebitur plenius. Et ideo ex nunc aduertendum, quid et quomodo uerificatur in Antiocho, et similiter in Antichristo, et quid specialiter de solo Antichristo ; quia quod ille fuit Synagogae, hic erit Ecclesiae* (p. 262). Comparer avec Jérôme, *De Antichristo*, l. 3 (*Hucusque historiae ordo se sequitur...*) – 42 (*...quid aduersariis, quid nostris uideatur, breuiter annotemus*).

²⁵ On pourra par exemple comparer ce commentaire de Dn 11, 21 chez Thomas d'Aquin et chez Jérôme : **Thomas d'Aquin** : *Haec eadem per simile intelligenda sunt de Antichristo, secundum Hieronymum, qui de humili gente consurgens, sic erit despectus, ut nullus detur ei honor regius ; sed postmodum per fraudulentiam obtinebit principatum, et brachia Romani populi expugnabit, et hoc, quia simulabit se esse ducem foederis, id est diuinae legis, et obtinebit diuitias per falsas amicitias, et faciet quae nullus praeter eum, qui in toto orbe terrarum regnabit, et contra firmissimas cogitationes sanctorum eriget se, et contra omne quod dicitur Deus ; et hoc quamdiu uoluntas Dei eum facere ista permittet* (p. 263) ; **Jérôme** : 3, 11, 21 : *Nostrum autem et melius interpretantur et rectius: quod in fine mundi haec sit facturus Antichristus, qui consurgere habet de modica gente, id est de populo Iudaeorum, et tam humilis erit atque despectus, ut ei non detur honor regius; et per insidias et fraudulentiam obtineat principatum; et brachia pugnantis populi Romani expugnentur ab eo et conterantur; et hoc faciet quia simulabit se esse ducem foederis, hoc est legis et testamenti dei. et ingredietur urbes ditissimas, et faciet quae non fecerunt patres eius et patres patrum illius - nullus enim iudaeorum absque antichristo in toto unquam orbe regnauit -, et contra firmissimas cogitationes sanctorum inibit consilium, faciet que uniuersa usque ad tempus donec eum dei uoluntas facere ista permiserit.*